
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

AREA N. 3 Tecnica - Demografica

OGGETTO:

PO FESR Sicilia 2014/2020 - Azione 10.7.1. Lavori di realizzazione di una
Palestra coperta con struttura geodetica nella Scuola media "V.E.
Orlando" di via Acquanova. CUP [F32E21000000006] - Nomina del
calcolista delle strutture.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 54   del 20-03-2023

Reg. Gen. N. 101   del 20-03-2023

CIG: Z433A7353B

L’anno  duemilaventitre addì  venti del mese di marzo, nella Casa Comunale,

Il Responsabile P.O.

Vista l’allegata proposta n. 55 del 20-03-2023, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Pietro Cali';

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi



 Pag. 2 di 7

finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Responsabile P.O.

f.to  Arch. Pietro Cali'

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2



 Pag. 3 di 7

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA N. 3 Tecnica - Demografica

Preliminare n. 55 del 20-03-2023

Oggetto:

PO FESR Sicilia 2014/2020 - Azione 10.7.1. Lavori di realizzazione di una
Palestra coperta con struttura geodetica nella Scuola media "V.E. Orlando"
di via Acquanova. CUP [F32E21000000006] - Nomina del calcolista delle
strutture.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
Che con D.D.G. n. 606 del 26.10.2020 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto alla studio, Servizio XI – Edilizia Scolastica, è stata
approvata la Circolare di chiamata a progetto, nonché i relativi allegati, rivolta ai Comuni ricadenti nei
territori dei seguenti Gruppi di azione locale (G.A.L.): GAL Metropoli Est, GAL Golfo di
Castellammare, GAL Sicilia Centro Meridionale e GAL Terre di Aci, per le attività inerenti l’Azione
10.7.1 del PO FESR Sicilia 2014/2020 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici
(efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi,
connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”;
Che questo Comune fa parte del G.A.L.  “Sicilia Centro Meridionale”;
Che la suddetta Circolare di “Chiamata a progetto per la selezione degli interventi a valere sull’azione
10.7.1 - Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza,
attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l'accessibilità
delle persone con disabilità”, è stata pubblicata sul sito ufficiale dell’Amministrazione Regionale;
Che con deliberazione di Giunta Municipale n. 143 del 30/12/2020 è stato dato mandato a questo Capo
Area Tecnica di predisporre tutti gli atti tecnici e amministrativi ai fini della partecipazione all’Avviso
in parola, procedendo con la candidatura dell'intervento di cui sopra e con le modalità e i criteri di cui
alla circolare in parola;
Che questo Comune ha partecipato a detta “chiamata a progetto” con una proposta progettuale di livello
esecutivo che prevede la realizzazione di una palestra coperta con struttura geodetica a servizio della
Scuola Media “V.E. Orlando” di Via Acquanova;
Che l'intervento, in particolare, prevede oltre alla realizzazione della palestra coperta il rifacimento del
terreno di gioco dell’attuale palestra outdoor;
Che la domanda di partecipazione è stata trasmessa entro i termini di cui al DDG n. 2 del 14/01/2021
del Dipartimento regionale dell’Istruzione;
Che, in fase di redazione degli atti di gara, è stato emanato il D.L. 50 del 17/05/2022 che all’art. 26 detta
nuove disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori, in particolare disposizioni relative
agli obblighi di aggiornamento dei prezzari regionali ed adeguamento dei prezzi in ragione delle

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3



 Pag. 4 di 7

esigenze di fronteggiare gli aumento eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, nonché dei
carburanti e dei prodotti energetici;
Che è stato adottato da parte della Regione un nuovo Prezzario unico per i lavori pubblici aggiornato ai
sensi del comma 2 dell’art. 26 del D.L. 50/2022 (Decreto Aiuti), adottato con il Decreto Assessoriale n.
17/Gab. del 29/06/2022;
Che, alla luce di quanto sopra, si è reso necessario procedere ad un aggiornamento del Progetto di che
trattasi;
Che, in data 08/09/2022, si è proceduto all’aggiornamento del progetto in argomento sulla scorta del
citato Prezzario regionale adottato con D.A. 17/Gab. del 29/06/2022, con il Q.E. appresso riportato:

A

LAVORI

importo lavori € 71.240,80 € 71.240,80

a dedurre sicurezza sui lavori (3,177 % su A) € 2.272,21

                                                              SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 IVA il 22% su A € 15.672,98

B2 Competenze Tecniche

B2.1 D.L. e Contabilità, coordinatore sicurezza in fase di esecuzione, certificato reg.
esecuzione € 11.026,54

B2.2 Inarcassa 4% su B.2.1 € 441,06

B2.3 IVA 22% su (B2.1+B2.2) € 2.522,87

B2.4 Collaudo statico € 1.746,71

B2.5 Inarcassa 4% su B.2.1 € 69,87

B2.6 IVA 22% su (B2.1+B2.2) € 399,65

B2.7 R.U.P.  ( 2 % dell'importo dei lavori ) € 1.424,82

€ 17.631,52

B3 Oneri conferimento a discarica ( € 12,00/mc)  mc 20 € 240,00

B4 Spese di gara € 1.000,00

B5 Targa € 150,00

B6 Varie ed Arrotondamento € 64,71

Somme a disposizione   B1+B2+B3+B4+B5+B6 € 34.759,20 € 34.759,20

IMPORTO COMPLESSIVO € 106.000,00

Che il progetto è stato approvato in linea tecnica con Determinazione Dirigenziale n. 342 del
16/11/2022 e approvato in linea amministrativa con Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del
18/11/2022;
Che con determina a contrarre n. 376 del 28/11/2022 è stata avviata procedura per l’affidamento dei
lavori di cui sopra;
Che con determinazione dirigenziale n. 491 del 30/12/2022 si è preso atto delle risultanze di gara
espletata su MEPA con RdO n° 3321498 del 28/11/2022 e dell’affidamento dei lavori al  “Consorzio
Stabile Santa Chiara Società Consortile ARL”, P.IVA 02954820847, che ha offerto un ribasso del
2,88% sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso pari ad € 68.968,59 oltre IVA ed oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €2.272,21, per un importo contrattuale al netto del ribasso d’asta 
pari ad € 69.968,59 oltre IVA al 22%, che eseguirà i lavori in proprio o mediante un’impresa
consorziata a sua scelta;
Che i lavori devono essere conclusi entro e non oltre il 30/06/2023;
Che con determinazione dirigenziale n. 88 del 10/03/2023 si è proceduto alla nomina del D.L. interno
all’Ente per procedere celermente alla consegna dei lavori, dando atto che successivo provvedimento si
procederà alla sostituzione in ragione del carico di lavoro dell’Area Tecnica;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4



 Pag. 5 di 7

Che al fine di dare attuazione all’intervento di cui sopra, si rende necessario ed urgente procedere alla
nomina del calcolista delle strutture al fine di iniziare i lavori e consentirne la conclusione entro i
termini stabiliti dal bando;
Premesso quanto sopra,
Vista la determinazione dirigenziale n. 1000 del 31.12.2020 relativa alla nomina del RUP e del
progettista;
Vista la determinazione dirigenziale n. 341 del 16/11/2022 relativa all’accertamento e impegno di
spesa delle somme per la realizzazione dell’intervento;
Visto il D.D. n. 228 del 30.05.2022 dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e formazione
professionale, Ufficio speciale per l’edilizia scolastica, relativo all’impegno di spesa delle somme a
valere sul CLLD plurifondo Sicilia, interventi dei GAL;
Visto l’Atto di accettazione del finanziamento e adesione per la realizzazione del Progetto, sottoscritto
in data 05/07/2022 tra questo Comune e la Regione Siciliana, Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e
universitaria, che regolamenta i rapporti tra la Regione e questo Ente beneficiario per la realizzazione
dell’intervento a valere sul PO FESR regione Siciliana 2014/2020, Asse 10, Azione 10.7.1, PRATT
4191, con scadenza al 31.12.2023;
Tenuto conto della necessità ed urgenza di procedere all’affidamento dei servizi di architettura e
ingegneria in argomento, considerato che l’operazione ammessa a finanziamento deve essere conclusa
entro il 31.12.2023 ed i lavori entro il 30.06.2023, fatte salve eventuali proroghe concesse dalla
Regione;
Dato atto che la realizzazione del progetto è prevista con i fondi di cui alle risorse assegnate al GAL 
“Sicilia Centro Meridionale” pari ad € 94.020,00 e con compartecipazione dell’Ente pari ad €
11.980,00 mentre la spesa relativa al presente affidamento graverà sul bilancio comunale;
Visto il prospetto di calcolo delle competenze per redazione della relazione geodetica, elaborati
grafici, relazioni specialistiche, calcoli esecutivi, particolari costruttivi e piano di manutenzione
dell’opera, trasmesso dal progettista delle opere, Arch. Infantino Ignazio con sede in Grotte (AG)
P.IVA 03017520846 con Pec prot. n. 3963 del 20/03/2023 per l’importo complessivo di € 3.417,00 (al
netto del ribasso del 10%) oltre Inarcassa al 4% ed Iva;
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di che trattasi, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L. 241/1990, è il sottoscritto arch. Pietro
Calì, Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica, giusta D.D. n. 1000 del 31.12.2020;
Dato atto, altresì:
- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: F32E21000000006;
- che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG n.
Z433A7353B;
Visto il D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”;
Visto il “Decreto correttivo” del Codice Appalti, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la Legge 120/2020;
Visto il D.L 77/2021 convertito dalla Legge 108/2021 recante proroghe al regime derogatorio
temporaneo in materia di affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006,
n.163”, per la parte ancora in vigore;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” ed in particolare l’art. 163;
Visto il Decreto Legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale
n.42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011”;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5



 Pag. 6 di 7

le Legge Regionale n. 12/2011 e il D.P.R.S. del 31/01/2012 n. 13;
la L.R. n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la determinazione ANAC recante le linee guida per l’affidamento di dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;
Vista la deliberazione di C.C. n. 26/2022 con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale
2022/2024;
Vista la disposizione sindacale n. 99/2021 con la quale sono conferite le funzioni dirigenziali al
responsabile di P.O. n. 3 Area Tecnica/Demografica;
Dato Atto che l’adozione del presente provvedimento si rende necessaria ed urgente;
Su conforme direttiva dell’Amministrazione Comunale;
Richiamata la propria competenza in virtù del decreto sindacale n. 99/2021 e s.m.i., ed ai sensi del
D.Lgs. 267/2000;

Propone

Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’incarico di redazione1)
della relazione geodetica, elaborati grafici, relazioni specialistiche, calcoli esecutivi, particolari
costruttivi e piano di manutenzione dell’opera, all’Arch. Infantino Ignazio con sede in Grotte
(AG) P.IVA 03017520846 già progettista delle opere, che si è reso disponibile all’espletamento
dei servizi tecnici di che trattasi per l’importo complessivo di € 3.417,00 (al netto del ribasso del
10%) oltre cassa di previdenza al 4% ed Iva;

Impegnare la somma di € 4.335,49 (di cui € 3.417,00 per imponibile, € 136,68 per Inarcassa al 4%2)
ed €781,81 per Iva al 22%) al cap. 54615 del bilancio corrente;

Dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni di cui all’art. 163 del TUEL;3)

Dare atto che il CIG della presente procedura è Z433A7353B;4)

Dare atto ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è5)
imputata all’esercizio di cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;

accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo6)
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.7)
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

dare atto che, in relazione alle determinazioni assunte con il presente atto, il sottoscritto Dirigente8)
Inc. del servizio, nonché l’Istruttore del provvedimento, non si trovano nelle condizioni di
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6-bis ex legge 241/90 e dall’art. 1,
comma 9, lett. e della legge 190/2012 e s.m.i.;

dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui9)
al D.lgs. n. 33/2013;

dare atto che competente per eventuali procedure di ricorso avverso al presente atto è il TAR10)
(Tribunale Amministrativo Regione Sicilia - Palermo) entro i termini previsti dalla
vigente normativa;

disporre la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge ai fini di conoscenza e11)
trasparenza.

Disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi di legge.12)
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6



 Pag. 7 di 7

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è l’Arch.
Pietro Calì, Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica di questo Comune, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L. 241/1990.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Arch. Pietro Cali'

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7


